Caput .XXVII.

OMNIUM tertii exitus plus negocii, quām principia habere nulli incognitiſt est
fortiſſimi cōmilitones, quia cōſummatio ſucepti muneris maiorē querit la-
borem: ſiquidē toto libera mari currit nauis, & ſi nō ſemper à puppe uentorū
aspiret flamina, gubernator tñ obliquat uelorū ſinus, & ſine refragio ſcindit fretū. Sed
ubi ad portū uenitur, opportuna aurarū temperies neceſſaria eſt, & angusto ingressus

Quidā uiri
nobiles detu-
lerūt ad Ti-
tum ſexcēta
milia mortu-
orū p; unam
portā elata.

I iii nauis

Oratio Cæ-
ſaris qua ni-
titut anima-
re ſuos ad
muros ag-
gredendos;

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O L Y .

nauium coēcetur limite. Maior itaq; periculi cura, ubi spes propinqua: ædificantibus quoq; plana exordia fundamētorum, sed ardua celorum opera fastigiorum. Et plerūq; in ipso operis claudendi fine, mercedis suæ munere defraudatur miserādus faber, aut culminis lapsu obrutus, aut instabili deceptus uestigio, ut ad inferiora decidat. De agricola quid dicam, cui procinctus laboriosior messis, quam segetis: uindemiat, quam putationis: & adultis fructibus grauiora semper metuenda pericula? Nihil ergo nouū, si adhuc nos in ipso portu cōsummandi cursus periculū manet: igitur p angustiora uiarum scandendum est ad Antoniam: quo deiectis inde aduersariis, superiorem occupat̄es locum, ac supra uerticem locati hostium, ipsos quodammodo anhelitus eorum intercludamus. Sed difficile hoc nobis uidetur cōmilitones, quasi uero ad ludum, non ad bellum cōuenimus: in quo aut uincendū, aut moriendū sit uiris. Tunc ergo debuerat̄ excusare, quando ad prælium ueniebatis, ut uindicaretis cladē Romani exercitus, & maculata militia probrum dilueretis. Si Neronis tempore ulciscendam iniuriā Ro- ni nominis æstimabatis, quid uos decebat uelle Vespasiano imperatore? Lauemus superiores imperii notam, ne nostro adhæreat, quam Nero quidem remoturus per Vespasianū æstimabatur. Vespasianus per Titum in se transfuderit, nisi uicerimus: Exequēda nobis tantummodo supplementa uictoriae patet reliquit, quo fusis incassum tantis laboribus, dedecores inultiq; referemus gradum, uictoriā derelinquētes: quasi nō leuis crīmē sit de militia decedere, quam uictoriā deserere: Illud em̄ formidinis, hoc proditionis est. Sed periculōsum putatis in hostem descendere, & murum armis circūsonare: quasi uero muliebria de nobis, & nō virilia opera ipsa natura expertat, quae nobis ideo uitale infudit spiritū, ut eū p gloria libēter refudamus. Ad quæ igit̄, nisi ad maxima quæq; aduce suo bellator adhortādus es: Nam usitati operis adhortatio, nō solū conuētis, sed etiam cōuenientibus afferit pudorem, ut exigas qđ spōte debetur: id em̄ de se militē p̄stare oportet. Et tamē quid immoderatum a uobis exigor? Nōnne p̄stāt mori per uitutem, qđ uiuere ad ignominiam? In medias Romanorum acies frequēter ludatus excurrit, ac se in hostilibus cuneis impavidus ifundit, non ad spēm uictoriae, sed ad indicū fortitudinis, & ostentationem gloriae: Vos quibus terra & mari nemo impune adhuc restitit, quibus non est nouum uincere, & crīmen non uicisse, cum tanta de cōelo habeat̄is uincendi suffragia, nec semel quidem prorūpuisse in hostem gradum nō pudet: sed armatos ocisi tenere, & in p̄cinctu positos, feriatis aīs expectare ut fames pro nobis dimicet, atq; inedia potius sua, qđ nostris fusi gladiis, in opprobrium nobis erubescendos uertant triumphos? Non pudet, inquam, strenui commilitones uniuersatum uictores gentium, nihil de armis sperare, nihil de uiribus, sed de sola obsidione, & opperiri quādo hostis morbo consenescat, atq; in suo moriatur lectulos? Et quæ potest esse sine bello uictoria? omnia sunt repleta cadaueribus, & deformes exuuiae iacēt exangues reliquiae defunctoru, nisi quos ipsi inter se suis manibus trucidarueūt. Quid timemus eos quos iam fames, ignis, larrociniū, seditio extinxit? Quid destituimus diuina beneficia? Cū suis enim nīsi dei nutu in sua collisi arma sunt? Destituti quoque subsidiis alimētorum, nec ullus domestici finis furoris. Vereor ne iam, & religioni uideamur rebelles, qui & nostris, & suis religionibus infidos tandiu reseruamus? Verum esto, sit atrox bellū, & formidulosum. Quid em̄ uos bellī demulceo facilitates? Sit uictoria incerta, certū periculum. Nōnne apud eos mihi sermo est, qui humana prudentia nouerit, in periculis promptiorem esse omnium animantium fortitudinem, quam in remissioribus contentionibus? Ferae ipsæ cum se circumuallatas armis uiderint, maiore in eos impetu ruunt, ut uī sibi aperiant iter. Et atrociora serpens latibulis excussus, infundit uenena. Sūt etiam quæ natura innoxia, in periculis tamen suis ad nocendum fortiora sunt. Habent cerui sua arma, si quis se obuiūm ferat, & mortem cornibus repellunt. Habent & læsæ apiculae suos morsus. Quid autem de uiris bellatoribus apud Romanos loquar? cum Leonides ille Lacedæmone genitus, præliaturus aduersus innumerabilem Persarum exercitum, dixerit: prandeamus in terris, apud inferos cœnaturi. Tantum ualuit apud Græcos hic sermo, ut nō solū de trecētis illis Lacedæmoniis uiris (quibus ipse p̄rērat) se nemo subtraxit, p̄t̄er unum tantum, quem superstitem postea nullus recepit: sed etiam de